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Bakalářská práce se zabývá rodinnými konferencemi pohledem koordinátorů.

V teoretické části je představen a popsán princip rodinných konferencí. Je zde vysvětleno,

z jakých fází se rodinná konference skládá a také je zde blíže představena role

koordinátora, tak aby bylo zřejmé, jaké úkoly má na starosti a jak je jeho role v rámci

rodinných konferencí nezaměnitelná. Výzkumnou část tvoří kvalitativní výzkum, který je

založen na kvalitativních polostrukturovaných rozhovorech s vybranými koordinátory.

Na závěr je uvedeno shrnutí výsledků zjištěných ve výzkumné části.
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The bachelor's thesis deals with family conferences from the point of view of

coordinators. In the theoretical part, the principle of family conferences is presented and

described. It also explains what phases a family conference consists of and introduces the

role of the coordinator in more detail, so that it is clear what tasks he is in charge of and

how his role is unmistakable within family conferences. The research part consists of

qualitative research, which is based on qualitative semi-structured interviews with

selected coordinators. At the end, there is a summary of the results found in the research

part.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat rodinnými konferencemi. V České republice se

stále jedná o poměrně málo využívaný nástroj sociální práce, proto si myslím, že je

vhodné se mu blíže věnovat. V této práci budou rodinné konference představeny formou

specifického pohledu jejich důležitých a nepostradatelných účastníků – koordinátorů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit přínosy a rizika rodinných konferencí

pohledem koordinátorů.

Rodinné konference vynikají mezi ostatními metodami a nástroji sociální práce

s rodinami, zejména tím, že dávají rodině možnost vymyslet řešení problému dříve, než

o něm rozhodne stát. Rodina dostává jedinečnou příležitost zaktivizovat jak své zdroje,

tak zdroje svého okolí a pokusit se vyřešit svou nelehkou situaci svými silami. Jelikož mě

tento koncept řešení rodinných problémů velmi oslovil a v rámci své praxe v organizaci

RK centrum jsem měla možnost rodinnou konferenci prožít, rozhodla jsem se toto téma

zpracovat ve své bakalářské práci.

Jako symbolický cíl této bakalářské práce vnímám zejména důležitost rodinných

konferencí pro rodinu, kde již nějaký problém nastal a je potřeba ho vyřešit, pokud možno

s co nejmenším zásahem do běžného života rodiny. Pokud je rodinná konference

realizovaná včas a rodina ji efektivně využije, může to mít význam pro celou společnost.

V rámci rodinných konferencí se totiž velmi často řeší situace, kdy hrozí rodině odebrání

dítěte a jeho umístění mimo rodinu. Pokud se tedy v rámci rodinné konference podaří

najít řešení a dítě může zůstat v rodině, je to ideální výsledek. Dítě v takovém případě

nemusí vyrůstat v ústavním zařízení, což s sebou nese i ekonomické benefity pro celou

společnost. Co je však daleko důležitější, že dítě neztratí vazby se svými nejbližšími

osobami, nebude vystaveno možné psychické deprivaci plynoucí z pocitů ztráty a

odloučení. Důsledky deprivace pak nejčastěji vyvstanou až v dospělosti, a to například

zhoršeným začleňováním do společnosti, problémy v osobním životě, nedůvěrou vůči

okolí apod.

Pro obor sociální práce spatřuji symbolický cíl zvoleného tématu v jedinečnosti konceptu

řešení rodinných situací, které rodinné konference nabízejí. Rodiny dostávají

neopakovatelnou možnost za účasti svých nejbližších, ale také za účasti případných

odborníků najít východisko z těžké situace. Rodinné konference využívají mimo jiné

12

principů participace a zplnomocnění. Díky těmto principům získává rodina větší možnost

kontroly nad svojí situací a zvyšuje se její sebedůvěra. Což do budoucna může znamenat,

že si se svými problémy budou umět její členové lépe poradit a nebudou mít potřebu

využívat služeb sociální práce.

Já osobně vnímám rodinné konference jako efektivní možnost řešení vážných rodinných

problémů, a to zejména za předpokladu, že budou využity ve správný čas. Metoda

rodinných konferencí v České republice stále není dostatečně rozšířená a rodiny o této

metodě nemají často ani tušení. Nejčastěji jim jsou rodinné konference nabídnuty v rámci

spolupráce se sociálními pracovníky OSPODU. Tady velmi záleží na dané sociální

pracovnici, která bude tuto metodu rodině nabízet a zejména kdy. Z praxe vyplývá, že

sociální pracovnice rodinné konference rodině vysvětlí nedostatečně a často se také stává,

že tuto metodu rodině nabídnou ve chvíli, kdy už rodina pomalu rezignuje a negativně

vnímá představu další spolupráce s několikátou organizací v řadě. To má pak vliv na

složitou pozici koordinátora, který má za úkol rodinnou konferenci zorganizovat.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit přínosy a rizika rodinných konferencí

pohledem koordinátorů.

Hlavní cíl bude dále rozpracován do čtyř dílčích cílů. Za pomoci těchto dílčích cílů budu

zkoumat zejména pozitivní a negativní zkušenosti koordinátorů rodinných konferencí

v průběhu jednotlivých fází rodinných konferencí. V rámci prvního dílčího cíle budu

zjišťovat zkušenosti koordinátorů v průběhu přípravné fáze rodinné konference. Druhý

dílčí cíl bude zaměřen na zjišťování zkušeností koordinátorů v rámci průběhu přípravy

na rodinnou konferenci. Třetím dílčím cílem je zjišťování zkušeností koordinátorů během

samotné realizace rodinné konference a čtvrtým dílčím cílem bude prozkoumat

zkušenosti koordinátorů ve fázi po ukončení rodinné konference. Záměrem zkoumání je

na základě zkušeností koordinátorů rodinných konferencí zjistit přínosy a rizika

rodinných konferencí z jejich perspektivy.

V teoretické části své bakalářské práce se zaměřím na popis konceptu rodinných

konferencí s krátkým ohlédnutím do historie. Popíšu proces využívání rodinných

konferencí v ČR. Dále představím jednotlivé účastníky rodinné konference. Navážu

popisem jednotlivých etap rodinné konference a popisem samotné realizace rodinné

konference. Další část práce a zároveň stěžejní kapitola z hlediska cíle práce, bude

věnována detailnímu nastínění pozice koordinátora. Následovat bude kapitola neméně

důležitá věnující se přínosům a rizikům rodinných konferencí.

V rámci bakalářské práce bude použita kvalitativní výzkumná metoda. Kvalitativní

výzkum bude realizován za pomoci kvalitativních rozhovorů s vybranými koordinátory

rodinných konferencí.

Aplikační cíl spatřuji ve využití zpracovaného tématu zejména pro organizace zabývající

se realizacemi rodinných konferencí. Díky získaným informacím od koordinátorů mohou

případně provést úpravy v rámci jednotlivých kroků přípravy a realizace rodinných

konferencí. Věřím, že tato práce bude přínosná i pro případné zájemce o pozici rodinných

koordinátorů a pro koordinátory samotné, kteří si díky analýze získaných dat mohou

porovnat své vlastní vnímání a zkušenosti z realizovaných rodinných konferencí

s ostatními koordinátory.
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2 Teoretická část

2.1 Rodinné konference

V první kapitole bude vysvětlen princip rodinných konferencí včetně krátkého ohlédnutí

do historie vzniku rodinných konferencí.

Rodinná konference je označení pro setkání členů rodiny a blízkých lidí, při kterém se

vytváří plán řešení situace, ve které se ocitlo ohrožené dítě. Tento plán vzniká za nepřímé

podpory odborníků, snaží se maximálně využít všech přirozených zdrojů v rodině a může

v něm být promítnuta i odborná pomoc. Za pomoci rodinné konference se využijí všechny

prostředky, které mohou pomoci udržet dítě v bezpečném prostředí rodiny a mohou

předcházet nepříjemným soudním rozhodnutím. Kdo jiný než rodina sama, která zná své

slabé a silné stránky a je si vědoma svých zdrojů i limitů by se měl stát expertem na

vyřešení své aktuální svízelné situace. Odborníci zde mají pouze vedlejší roli, působí jako

zdroj podpory, informací a napomáhají s organizací. Rodina je tím, kdo má v rámci

rodinné konference hlavní slovo a určuje, jak bude rodinné setkání vypadat (Dunovská,

2015:11). Na rodinné konference není třeba tak úplně pohlížet jako na nový nástroj

sociální práce s rodinou, ale spíše jako na jistý návrat k tradicím a zejména tradičnímu

pojetí rodiny (Tomášek, 2019:15).


[…]


jiný ten ospod tam vlastně vkročí do tý rodiny, když už je za 5 minut 12 že jo když učitel

to hlásí, nebo se děje domácí násilí a děti už vlastně opravdu mají být odebraný nebo jsou
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už odebraný což je vůbec tragédie. No, je pravda, že by chtělo tak nějak určitě jako vrátit

vrátit ty rk zpátky na ten ospod s tou rodinnou začne spolupracovat až ten ospod se vlastně

o nějakým problému vlastně dozví když už je taky pozdě, když už vlastně tam něco hoří

to znamená volá škola volají sousedi policie jo cokoliv každá každá ta složka nějaká

prostě může informovat takhle kdyby tam byl nějakej nevím nějakej, nějakej náznak toho,

že se něco děje to už by tam mohla jako pracovat na tom saska třeba jo.

Já: Jaké máš pozitivní a jaké máš negativní zkušenosti s částí RK, ve které je představen

vytvořený plán rodinou a jeho následné schválení.

Koordinátorka 6: Hnedka mě napadne nevím já bych tohleto dala i do pozitiva i do

negativa, že ty lidi si po sobě nepřečtou ten plán, že jo to je taková sranda prostě, že to

tady napsaný teď to nepřečtou, že jo tak to je taková sranda. Co mě přijde pozitivní,

pozitivní mě přijde když do toho plánu ta rodina zaangažuje i ty děti jo to mě přijde hodně

důležitý, ne každá rodina to tak vnímá a naopak jsem zažila že ty děti se vyloženě hlásili

ale ta rodina nereagovala prostě jo že oni vyloženě chtěli, aby tam mohli nějak pomoct a

tak, ale oni nereagovali…no takže to pozitivum, když je tam zohlední ty děti dají jim

nějakou tu důvěru a že by něco mohli jako si sami. A co mě přijde ještě pozitivní v tom

plánu, když to dojde do takový tý hezký fáze ty rodiny ne každý samozřejmě, ale stane

stalo se mě to, že jsou tak jako trošku jako jako tady rivalové, že řeknou hele a ty děláš

tohle jo no tak já ještě přidám a já budu ještě dělat todle jo já ještě já nevím třeba to já

budu doučovat a já todle, kde budu vozit někam jo, že to je tohle je hodně pozitivní jo.

No pak hodně pozitivní mě přijde, když je zpětná vazba když si jako ta rodina řekne jo

hele ten plán funguje jako fakt tak jak jsme si to postavili takhle jak to jak jsme si to

napsali tak takhle to funguje takže to mě přijde stejně samozřejmě pozitivní. No jinak

tahle fáze jo je to hrozně náročný to je pravda to je je pravda, že oni už se tak jako jakoby

rozcházejí a stěhujou se z těch míst jo kde jako celý 2 hodiny seděli tak už tak jako vstávaj

a porůznu jako choděj všude, že jo a dělají si ty kafíčka, jakože už to je takový jako je to

náročný je to vlastně 1 z těch nejnáročnějších částí. Ani ne tak ta úvodní část není stresová

jako tohle jo, protože to je tvoje tvůj, to je tvůj stres, že jo to není tý rodiny ta je v pohodě

ty seš v nějakým vypětí, ale ta konečná část je vlastně stresové vypětí i ty rodiny tak i ty

určitě, protože ty tam máš nějaký úkoly, který nemůžeš zapomenout nebo neměla bys a

pak to je rodina, která se vlastně přece jen už chce jako rozprchnout a nevím některý jsou

nedůvěřiví jako co to je a stejně stejně to nebude platit a já nevím.
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Já: Jaké máš pozitivní a jaké máš negativní zkušenosti s přepisem a následným rozesláním

vytvořeného plánu rodiny.

Koordinátorka: Jo hele tohle je pro mě opruz, jo hele normálně opruz. Protože tím že já

vlastně já vlastně jakoby dokončím tu konferenci s těma lidma já považuju to za vyřízený

je pravda, že asi to má nějaký nějaký smysl, kterej já úplně jako asi nechápu nebo

nezkoumala jsem ho hlouběji. i když vlastně ne teďka když nad tím přemejšlím tak po tý

době třeba jen po těch 14 dnech, když ty jim to pošleš jim to vlastně oživíš tu myšlenku

což vlastně není taky špatný. Jo je to opruz, ale dává to smysl. Oni vlastně si to můžou

jako zrekapitulovat hele todle ten slíbil tohle, takže jo asi jo. Negativní je to, že to musím

udělat a rozeslat.

Já: Jaké máš pozitivní a jaké máš negativní zkušenosti s motivačním kontaktováním

rodiny zhruba po měsíci od realizace RK?

Koordinátorka: Hele někdy někdy občas to dělám, občas, když když to tam není úplně

dořešený jo tak se ještě jako doptávám, jak to vypadá, a tak a vlastně vlastně i myslím

dvakrát jsem nabízela konferenci znova jo na téma, že bysme se mohli třeba nad tím

jenom si sednout co se podařilo co se nepodařilo co bylo co co co bylo příčinou toho, že

se to nepodařilo a takový to. Tak to jsme, to jsme i s administrátorem několikrát jako by

komunikovali, že ten prostor tady pro to je jo takže jo. Jo ještě co je na tom pozitivního

rozšiřuješ si obzory i na tomhletom, že vlastně ty jim nabízíš, že vlastně můžete znova

uspořádat jako tu konferenci a můžete znova to zrevidovat tu tu konferenci tak po tomhle

vše, když se tak jako třeba potkáš s těma lidma, tak je to takový přátelský, že to je takový

jako že mě máš pocit že se s těma lidma jako znáš a že si s nima jako fakt můžeš ve městě

potkat a hezky si s nima popovídat a popřát jim hodně štěstí a zdraví to mi přijde hezký.

Taky je dobrý, když se dozvíš, že ten plán funguje, to je taky dobrý.