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Autor(ka) závěrečné práce: Dagmar Sedová

Název závěrečné práce: Rodinné konference pohledem koordinátora
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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Autorka si za téma bakalářské práce zvolila rodinné konference jako významný
a efektivní nástroj sociálni práce s rodinou. Téma je vysoce aktuální.

Hlavním cílem bakalářské práce je dle autorky „zjistit přínosy a rizika rodinných konferencí
pohledem koordinátorů". Hlavní cíl je dále rozpracován do čtyř dílčích cílů. Tyto cíle jsou
zaměřeny na pohled koordinátorů rodinných konferencí na jednotlivé fáze procesu realizace
rodinné konference. Nastavení hlavního a dílčích cílů považuji za vhodné, s potenciálem získat
ve výzkumném šetření zajímavé informace.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná. Upozorňuji však na nerozlišování „části" a „kapitol,,
textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována standardním způsobem, autorka zde využívá
relevantních odborných zdrojů. Tematicky se tato část zaměřuje tak, aby podala všechny
informace důležité ve vztahu k hlavnímu a dílčím cílům textu. Autorka odkazuje na relevantní
zdroje.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V této části textu autorka popisuje cíl a dílčí cíle, komentuje a zdůvodňuje volbu
výzkumné strategie a techniky a sběru informací, nabízí transformační tabulku, popisuje výběr
souboru informantů a průběh výzkumu. Je dobře, že autorka oslovila k výzkumu ty
koordinátory, kteří již měli větší zkušenost s realizací rodinných konferencí. Tématu etiky
a rizik výzkumu se zde autorka věnuje opravdu precizně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Způsob, jakým autorka přistoupila ke zpracování informací od koordinátorů
popisuje již v kapitole třetí. Samotné interpretace jsou provedeny podrobně, autorka se snaží
využít maximum získaných informací. Na některých místech se může zdát, že využívané
doslovné citace jsou příliš dlouhé na úkor vlastního textu autorky. Je otázkou, zda bylo možno
je na některých místech zkrátit a využít více komentujícího textu autorky. Autorka nabízí
samostatné a vhodně postavené shrnutí výstupů výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly bezpochyby naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce v zásadě v pořádku. Uvádím zde přesto
některé dílčí připomínky. Autorka ve struktuře textu nerozlišuje jeho „části" a „kapitoly".
Teoretická část a část metodická se reálně chovají jako kapitoly textu. Podkapitola 2.2 nemá
žádný obsah, stejně jako dále podkapitola 2.4. Shrnutí teoretické části se obvykle nečísluje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos textu do praxe sociálni práce hodnotím jako potenciálně vysoký. V závěru
textu autorka formuluje některá doporučení pro praxi i další výzkum.

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému je 16%.

Otázky k obhajobě: 1. Co vyvstalo ve výzkumu jako největší překážka, riziko pro
koordinátory rodinných konferencí a jak by j i bylo možno podle Vás řešit?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 14. 5. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.